

公告编号：2018-08

证券代码：400028

证券简称：金马 5

主办券商：广发证券



金马 5

NEEQ: 400028

珠海金马控股股份有限公司

2018 年第一季度报告

目 录

一、 重要提示	4
二、 公司基本情况	5
三、 重要事项	9
四、 附录	11

释义

释义项目		释义
公司、本公司、金马5、金马控股	指	珠海金马控股股份有限公司
证监会	指	中国证券监督管理委员会
三会	指	股东（大）会、董事会、监事会
高级管理人员	指	公司总裁、副总裁、财务总监、董事会秘书等
广发证券、主办券商	指	广发证券股份有限公司
关联方	指	公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员与其直接或间接控制的企业之间的关系，以及可能导致公司利益转移的其他关系
管理层	指	对公司决策、经营、管理负有领导职责的人员，包括董事、监事、高级管理人员
《公司章程》	指	《珠海金马控股股份有限公司章程》
审计报告	指	瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的相关审计报告
报告期	指	2017年度
挂牌、股份报价转让	指	公司股份在全国中小企业股份转让系统挂牌进行股份报价转让
天朗	指	深圳市天朗建筑与规划设计有限公司
盛融汇	指	深圳市盛融汇科技信息服务有限公司

一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容异议事项或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否存在豁免披露事项	否

二、公司基本情况

(一) 基本信息

公司中文全称	珠海金马控股股份有限公司
英文名称及缩写	Zhuhai Kingma Holding Co., Ltd
挂牌时间	-
证券简称	400028
证券代码	金马 5
转让方式	集合竞价转让
法定代表人	张剑波
董事会秘书	许慧颖
统一社会信用代码	9144040019252393X0
注册资本	306,868,102
注册地址	珠海市担杆镇综合大楼 A21 室
联系电话	0756-2230667
办公地址	珠海市香洲区人民东路 121 号 2000 年酒店 1709 房

(二) 主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年度末	本报告期末 比上年度末 增减 (%)
总资产	13,856,913.61	14,211,810.94	-2.50
归属于挂牌公司股东的净资产	13,711,017.30	14,017,537.25	-2.19
资产负债率% (母公司)	1.62	0.87	86.21
资产负债率% (合并)	1.05	1.37	-23.36
	本报告期	上年同期	本报告期比 上年同期增 减 (%)
营业收入	0	11,662,189.84	-100.00
归属于挂牌公司股东的净利润	-293,439.69	1,523,323.63	-119.26
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-375,903.73	1,522,576.07	-124.69
经营活动产生的现金流量净额	-1,593,364.11	-7,158,401.85	-77.74
基本每股收益 (元/股)	-0.0010	0.0050	-119.26
稀释每股收益 (元/股)	-0.0010	0.0050	-119.26
加权平均净资产收益率	-2.71%	11.98%	-122.63

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元

项目	金额
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	109,952.05
非经常性损益合计	109,952.05
所得税影响数	27,488.01
少数股东权益影响额（税后）	-
非经常性损益净额	82,464.04

（三）截至报告期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质	期初		本期变动	期末			
	数量	比例%		数量	比例%		
无限售条件股份	无限售股份总数	105,717,380	34.45	0	105,870,080	34.50	
	其中：控股股东、实际控制人	—	—	—	—	—	
	董事、监事、高管	—	—	—	—	—	
	核心员工	—	—	—	—	—	
有限售条件股份	有限售股份总数	200,998,022	65.50	0	200,998,022	65.50	
	其中：控股股东、实际控制人	27,892,825	9.09		27,892,825	9.09	
	董事、监事、高管	125,000	0.04		125,000	0.04	
	核心员工	—	—	—	—	—	
总股本		306,868,102	100	0	306,868,102	100	
普通股股东人数		20,441					
备注：此处披露的普通股股东人数为截止报告期内已确权股东人数							
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	珠海鑫光集团股份有限公司破产企业财产处置专用账户	117,134,575	0	117,134,575	38.17	117,134,575	-
2	深圳市中房同富投资发展有	27,892,825	0	27,892,825	9.09	27,892,825	-

	限公司						
3	中国有色金属建设股份有限公司	6,030,784	0	6,030,784	1.97	6,030,784	-
4	青海铝厂	4,237,180	0	4,237,180	1.38	4,237,180	-
5	蔡建光	4,000,000	0	4,000,000	1.30	-	4,000,000
6	张远	3,750,000	0	3,750,000	1.22	-	3,750,000
7	建投中信资产管理 有限公司	3,689,496	0	3,689,496	1.20	3,689,496	-
8	金福弟	3,350,796	0	3,350,796	1.09	3,343,483	7,313
9	罗雪	3,308,648	0	3,308,648	1.08	3,000,000	308,648
10	广东广晟 有色金属 进出口有 限公司	3,139,764	0	3,139,764	1.02	3,139,764	-
合计		173,225,420	0	176,534,068	57.52	168,468,107	8,065,961

前十名股东间相互关系说明：

公司未获知上述股东之间存在关联关系。

(四) 截至报告期末优先股的基本情况

适用 不适用

(五) 截至报告期末债券发行的基本情况

适用 不适用

债券违约情况：

适用 不适用

三、重要事项

(一) 重要事项的合规情况

适用 不适用

事项	是否存在重要事项	是否经过内 部审议程序	是否及时履 行披露义务	临时公告查 询索引
重大诉讼、仲裁事项				
对外担保事项				
股东及其关联方占用或转移公司资金、 资产的情况				
对外提供借款事项				
日常性关联交易事项				
偶发性关联交易事项				
须经股东大会审议的收购、出售资产、 对外投资事项或者本季度发生的企业 合并事项				
股权激励事项				
承诺事项	是	-	-	-
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、 质押的情况				
被调查处罚的事项				
失信情况				

1、承诺事项

(1) 中房同富就股权分置改革做出的承诺：自股权分置改革方案实施之日起，中房同富持有的原非流通股股份在十二个月内不得交易或转让。自前项锁定期满后的十二个月、二十四个月内，通过全国中小企业股份转让系统或者证券交易所出售的原非流通股股份数量占公司股份总数的比例分别不超过百分之五、百分之十。

(2) 珠海金马就股权分置改革做出的承诺：除为了执行珠海中院（2014）珠中法民二破字第 1-5 号《民事裁定书》裁定批准的《重整计划》，需要向重组方转让股份外，自股权分置改革方案实施之日起，金马控股暂且持有的原非流通股股份在十二个月内不得交易或转让。自前项锁定期满后的十二个月、二十四个月内，通过全国中小企业股份转让系统或者证券交易所出售的原非流通股股份数量占公司股份总数的比例分别不超过百分之五、百分之十。若重组方受让公司破产企业财产处置专用账户中的股份的，仍需遵守金马控股关于股权分置改革的股份锁定承诺。

(3) 公司第一大股东深圳市中房同富投资发展有限公司联合鹤山市金汇投资有限公司及自然人马楚生同意向公司注入现金资产合计 301,035,857.75 元人民币，以获得公司破产企业财产处置

专用账户（以下简称“专户股份”）中合计 117,134,575 股公司股份。按照公司《重整计划》的规定，上述注资方作出利润承诺，即：在获得股份过户后的连续 2 个完整会计年度内，保证公司净利润每年不低于 3000 万元，如果公司经审计后实现净利润未达到上述承诺净利润，将由注资方负责向公司补足差额部分或者按其实现利润承诺比例的差额部分注销其获得的公司股份。上述注资方承诺：其分别获得的公司股份自获得过户后的连续 2 个完整会计年度内不得交易或转让，对专户股份有股权分置改革锁定要求的，仍需遵循股权分置改革锁定要求。

上述承诺事项正在推进履行中。

（二）报告期内公司承担的社会责任情况

适用 不适用

报告期内公司维护职工的各项合法权益，承担起企业应尽的社会责任。

（三）报告期内利润分配情况

适用 不适用

四、附录

(一) 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

(二) 财务报表

1. 合并资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	4,147,394.64	3,643,884.74
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		1,200,000.00
预付款项		
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利	2,291,448.61	2,291,448.61
其他应收款	4,547,650.24	2,538,270.65
买入返售金融资产		
存货	2,534,954.74	2,183,571.53
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	45,059.43	2,045,069.57
流动资产合计	13,566,507.66	13,902,245.10
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	290,405.95	309,565.84
在建工程		

工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	290,405.95	309,565.84
资产总计	13,856,913.61	14,211,810.94
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	43,577.31	174,963.53
应交税费	21,626.70	19,310.16
应付利息		
应付股利		
其他应付款	80,692.30	
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	145,896.31	194,273.69
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		

永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	145,896.31	194,273.69
所有者权益（或股东权益）：		
股本	306,868,102.00	306,868,102.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	365,589,655.61	365,589,655.61
减：库存股		
其他综合收益	-18,929.38	-5,849.12
专项储备		
盈余公积	33,122,893.42	33,122,893.42
一般风险准备		
未分配利润	-691,850,704.35	-691,557,264.66
归属于母公司所有者权益合计	13,711,017.30	14,017,537.25
少数股东权益		
所有者权益合计	13,711,017.30	14,017,537.25
负债和所有者权益总计	13,856,913.61	14,211,810.94

法定代表人：张剑波

主管会计工作负责人：周天亮

会计机构负责人：赵敏

2. 母公司资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	1,826,459.37	2,065,386.69
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利	2,291,448.61	2,291,448.61
其他应收款	2,862,164.42	2,862,164.42
存货		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	4,754.72	226.42
流动资产合计	6,984,827.12	7,219,226.14
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	2,662,744.00	2,662,744.00
投资性房地产		
固定资产	13,505.92	16,177.84
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	2,676,249.92	2,678,921.84
资产总计	9,661,077.04	9,898,147.98
流动负债：		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		

衍生金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬		
应交税费	16,187.65	16,187.65
应付利息		
应付股利		
其他应付款	140,692.30	70,000.00
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	156,879.95	86,187.65
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	156,879.95	86,187.65
所有者权益：		
股本	306,868,102.00	306,868,102.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	363,803,263.26	363,803,263.26
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	33,122,893.42	33,122,893.42
一般风险准备		
未分配利润	-694,290,061.59	-693,982,298.35
所有者权益合计	9,504,197.09	9,811,690.33
负债和所有者权益合计	9,661,077.04	9,898,147.98

3. 合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入		11,662,189.84
其中：营业收入		11,662,189.84
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	396,320.09	9,419,228.13
其中：营业成本		8,569,837.20
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加		45,004.59
销售费用		
管理费用	397,506.61	808,319.89
财务费用	-1,186.52	-3,933.55
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	109,952.05	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-286,368.04	2,242,961.71
加：营业外收入		18.00
减：营业外支出		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-286,368.04	2,242,979.71
减：所得税费用	7,071.65	719,656.08
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-293,439.69	1,523,323.63
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：		
1. 持续经营净利润	-293,439.69	1,523,323.63
2. 终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1. 少数股东损益		
2. 归属于母公司所有者的净利润	-293,439.69	1,523,323.63
六、其他综合收益的税后净额	-13,080.26	

归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-13,080.26	
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益	-13,080.26	
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额	-13,080.26	
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-306,519.95	1,523,323.63
归属于母公司所有者的综合收益总额	-306,519.95	1,523,323.63
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0010	0.0050
（二）稀释每股收益	-0.0010	0.0050

法定代表人：张剑波 主管会计工作负责人：周天亮 会计机构负责人：赵敏

4. 母公司利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入		
减：营业成本		
税金及附加		
销售费用		
管理费用	308,835.92	566,067.88
财务费用	-1,072.68	-1,256.66
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-307,763.24	-564,811.22
加：营业外收入		
减：营业外支出		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-307,763.24	-564,811.22
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-307,763.24	-564,811.22

(一) 持续经营净利润		
(二) 终止经营净利润		
五、其他综合收益的税后净额		
(一) 以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
六、综合收益总额	-307,763.24	-564,811.22
七、每股收益：		
(一) 基本每股收益		
(二) 稀释每股收益		

5. 合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,200,000.00	9,224,901.12
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	83,218.26	46,724.80
经营活动现金流入小计	1,283,218.26	9,271,625.92
购买商品、接受劳务支付的现金	3,70,730.95	1,111,998.06
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		

支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	374,191.96	1,335,278.95
支付的各项税费		1,094,214.95
支付其他与经营活动有关的现金	2,131,659.46	12,888,535.81
经营活动现金流出小计	2,876,582.37	16,430,027.77
经营活动产生的现金流量净额	-1,593,364.11	-7,158,401.85
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	2,000,000.00	
取得投资收益收到的现金	109,952.05	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	2,109,952.05	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		183,630.71
投资支付的现金		1,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		1,183,630.71
投资活动产生的现金流量净额	2,109,952.05	-1,183,630.71
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-13,078.04	
五、现金及现金等价物净增加额	503,509.90	-8,342,032.56
加：期初现金及现金等价物余额	3,643,884.74	13,150,115.87
六、期末现金及现金等价物余额	4,147,394.64	4,808,083.31

法定代表人：张剑波

主管会计工作负责人：周天亮

会计机构负责人：赵敏

6. 母公司现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		

销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	81,963.98	42,302.45
经营活动现金流入小计	81,963.98	42,302.45
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	226,000.00	220,000.00
支付的各项税费		120,466.48
支付其他与经营活动有关的现金	94,891.30	307,951.38
经营活动现金流出小计	320,891.30	648,417.86
经营活动产生的现金流量净额	-238,927.32	-606,115.41
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		100,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		100,000.00
投资活动产生的现金流量净额		-100,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-238,927.32	-706,115.41
加：期初现金及现金等价物余额	2,065,386.69	2,227,516.18
六、期末现金及现金等价物余额	1,826,459.37	1,521,400.77

珠海金马控股股份有限公司

董事会

二〇一八年四月二十三日